
45/88

Graf č . 29 Skóre žáků v matematice ve vztahu ke specializaci jejich učitelů v rámci učitelských 
oborů

Graf č . 30 Skóre žáků v přírodovědě ve vztahu ke specializaci jejich učitelů v rámci učitelských 
oborů

Graf č . 29 Graf č . 30

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

570 

Specializace na 
matema�ku 

Nespecializace na 
matema�ku 

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

570 

Specializace na 
přírodní vědy 

Nespecializace na 
přírodní vědy 

Poznámka: Zobrazeny průměrné hodnoty (červená linie) a konfidenční intervaly (pruhovaná oblast)

Podrobnější obrázek poskytují grafy č. 31 a č. 32 sledující průměrné dosažené skóre žáků v testech z mate-
matiky a přírodovědy na základě obecného typu studia učitele daného žáka. Jedná se o předměty, které měli 
učitelé jednotlivých žáků jako hlavní při svých studiích, a udávají tak jejich hlavní aprobaci. Kategorie pro ma-
tematiku, přírodní vědy, český jazyk a ostatní předměty udávají neučitelské, tedy nepedagogické obory. Graf  
č. 31 ukazuje statisticky významný rozdíl mezi žáky, které vyučují učitelé s aprobací pro učitelství 1. či 2. stup-
ně základních škol a které učí učitelé-specialisté s aprobací pro výuku matematiky, přírodních věd či češtiny 
z nepedagogických oborů. Žáci, které vyučují učitelé-specialisté, dosahují statisticky významně vyššího skóre 
v matematice než žáci, jež učí učitelé obecně zaměření. Mezi bloky žáků s učiteli-specialisty a učiteli obecně 
zaměřenými se nachází žáci s učiteli s aprobací pro jiný, neuvedený obor, kteří nejsou statisticky významně 
odlišitelní od žáků s učiteli obecně zaměřenými. Lze je statisticky významně odlišit pouze od žáků, které vyu-
čují specialisté na matematiku a přírodní vědy. Přestože je ve 4. ročníku základní školy zcela běžné (zvláště ve 
venkovských a menších školách), že žáky vyučuje většinu předmětů jeden a tentýž učitel, je zřejmé, že výuka 
specializovaných učitelů má nezanedbatelný pozitivní efekt na výsledné skóre žáků v testu z matematiky.


